
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GALLIO 
Via Roma, 1  36032 GALLIO (VI) 

Cod. Min. VIIC88700P – C.F. 84006050243 
 Tel. n. 0424/445388    Fax n. 0424/449712 - Sito web: www.icgallio.edu.it 

email: viic88700p@istruzione.it - viic88700p@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 983-06                                                                                                                                               Gallio, 30 marzo 2022 

OGGETTO:  determina a contrarre per l’affidamento di materiale igienico/sanitario a favore di tutti i plessi del Ns. 
Istituto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/16. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che questo Istituto Comprensivo Statale ha la necessità di provvedere alla fornitura di materiale 
igienico/sanitario, a favore di tutti i plessi del Ns. Istituto, a seguito avviso di assegnazione della risorsa 
finanziaria ex art. 58 comma 4 del D.L. 73/2021;    

VISTA pertanto la necessità di assicurare in tempi brevi la fornitura in premessa; 

VISTA la possibilità di individuare con affidamento diretto il fornitore, con provvedimento del Dirigente Scolastico, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione;  

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 e dell’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VALUTATA l’opportunità di procedere con l’affidamento diretto anche fuori MEPA per le seguenti motivazioni: 

a. Possibilità di richiedere direttamente al fornitore prescelto offerte personalizzate sulla base delle 
proprie specifiche esigenze; 

b. valore di importo modico (€ 1.130,12 Iva inclusa) inferiore ad euro 10.000,00 previsto dal D.I 129/18 per 
acquisti diretti del Dirigente Scolastico); 

c. valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 
corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; 

d. ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento 
delle procedure di gara; 

PRESO ATTO che a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 è stata individuata per la 
fornitura la ditta “BIANCHI DETERGENTI s.r.l.” CODICE FISCALE/PARTITA IVA 05330700286 scelto sulla base 
delle motivazioni di cui sopra e per il buon rapporto qualità/prezzo; 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e il D. Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO  il D.P.R.275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della legge n. 59 del 15/03/1997; 

DATO ATTO  che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario  e che l’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs  50/2016 dispone che le stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  
di  lavori,  servizi  e  forniture  per affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante  
affidamento  diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTE    le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  di  attuazione  
del  D. Lsg.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  
degli  elenchi  di  operatori economici”,  che,  tra  l’altro,  al  punto  4.1.3  affermano  che  “nel  caso  di  
affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi  dell’art. 32, comma  2, secondo  periodo  del Codice  di contratti pubblici”; 

RILEVATO   che,  per  le  acquisizioni  in  argomento,  non  è  stato  elaborato  il  Documento  unico  di valutazione  dei  
rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto,  per  la  tipologia  della fornitura,  le  prestazioni  rientrano  
nelle  ipotesi  di  cui  all’art.  26,  comma  3  bis,  del D.lgs. 81/08; 

VISTE    le citate Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di 
attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, che, tra l’altro, al punto 4.2.2.,  prevedono  per  lavori,  servizi  e  
forniture  di  importo  fino  a  5.000,00  euro,  in caso  di  affidamento  diretto,  la  facoltà  per  la  stazione  
appaltante  di  procedere  alla stipula del contratto sulla base di apposita autodichiarazione, resa ai sensi e 
per gli affetti  del  DPR  445/2000,  anche  secondo  il  modello  del  documento  di  gara  unico europeo, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  del  D.Lgs.  50/2016  e  
speciali,  ove  previsti.  In  tal  caso  la  stazione  Appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32 , comma 14, del D. Lgs. 50/2016, alla consultazione 

mailto:viic88700p@pec.istruzione.it


 

del casellario ANAC, alla  verifica  del  DURC,  nonché  della  sussistenza  dei  requisiti  speciali  ove  previsti  
e delle  condizioni  soggettive  che  la  legge  stabilisce  per  l’esercizio  di  particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

VISTA  la regolarità contributiva, attraverso l'acquisizione del DURC online, nei confronti dell'operatore economico 
individuato; 

CONSIDERATO  che  il  contratto  deve  in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche  clausole,  che prevedono, in caso di 
successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti:  

a)  la  risoluzione  dello  stesso  ed  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

b)  l’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove  richiesta  o,  in  alternativa, l’applicazione di una 
penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

c)  alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e all’azione  per  il  
risarcimento  danni  oltre  alla  denuncia  per  falso  all’autorità giudiziaria competente; 

VISTO   il Regolamento di attività negoziale di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
28.11.2019 con delibera n. 72 e aggiornato nella seduta del 26.06.2020 con delibera n. 83 che autorizza 
il Dirigente scolastico a superare l’importo di euro 10.000,00 fino al limite di euro 40.000,00; 

ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A., esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

RITENUTO  di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto,  per la fornitura del materiale in 
oggetto; 

DETERMINA 

1. Di ritenere che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs. 50/2016,  per  la  
fornitura  del materiale in premessa all’operatore economico “BIANCHI DETERGENTI SRL.”, per l’importo di € 1.130,12 
(Iva al 22% inclusa);  

3. Di  stipulare  il  contratto mediante  scrittura privata;   

4. Di  stabilire  che  questa  Amministrazione,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  dei requisiti generali ex 
art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico provvederà:  

a)  alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

b)  all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale di misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

c)  alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e all’azione per il risarcimento danni 
oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

5. Di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

6. Di dare atto che il CIG per questa fornitura è: Z9535791E5;  

7. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero;  

8. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente  
controllata, in  ordine  alla  regolarità e  rispondenza formale  e  fiscale,  nonché  previa dichiarazione di regolare 
esecuzione, regolarità del DURC e di dichiarazione di assunzione all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010; 

9. Di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n. 50/2016, è la DSGA 
rag. Antonia Modesta BASSO; 

10. La spesa sarà imputata, nel programma annuale 2022, sull’attività/progetto A01 1 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria; 

11. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 

12. Di  disporre  che  il  presente  atto  sia  pubblicato  anche  mediante  l’inserimento  dei  relativi  dati nella  sezione  
“Amministrazione    trasparente    -  bandi  di  gara  e  contratti”,  in  ottemperanza  alle disposizioni di cui alla Legge 
190/2012. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Carmela MANCUSO 

 


